Michaelus
Rangabes
imp.

Ioannis Scylitzæ annales.

Vaticinium
mali genij.

Leo Armenus imp.

Nicetas Rangabis F. castratus, deinceps patriarcha.

Is puer ubi uirilem ad aetate peruenisset, urbis huius No-
 ue Romæ pontifex creatus est, cum ipsa uitæ mutatione
 diuerso etiam à priori nomine adscito. Nam pro Niceta
 Ignatius appellatus est. Secundū hæc Leo se contra sacrās
 imagines armat huiusmodi causā impulsus. Mortuo mo-
 nacho, qui futura prospiciebat, in eius cella quidam alius
Sabbatius. monachus successit, qui Sabbatius dicebatur. Is Leoni per-
 suasit, ut sacrās imagines è medio tolleret. Quippe Leo
 cōsequutus imperium, ubi prædictionē illius Monachi ad
 animū reuocasset: quædā ad illū munera misit, declarandi
 animi grati causā. Quū aut ipsius loco Sabbatius inuen-
 tus esset, per scriptis ille litteris imperatori terrōre inijcit,
 & amissionē imperij minatur, ni sacrās imagines euerte-
 ret. Hinc illa simulacrorum excidij flamma in Leone ac-
 censa est. Eodem tempore clarissimus ille Patriarcha Ni-
Nicephori
patriarchæ
exsilium.
 cephorus, quum adduci non posset, ut imaginum oppu-
 gnationē probaret, solum uertere iussus est, ac in Proco-
 nesum deportatus: quum quidem id euenturum sibi multo
 antè cognouisset, ac Leonem Ecclesiam perturbaturum.
Omen. Nam quum beatus antistes diadema capiti Leonis impo-
 neret, uisus sibi fuerat spinis ac tribolis manum compun-
 gi. Quum autem nauigio in exsilium auerteretur, fortè re-
Prodigium. ctus aliquando stabat, & quemdam salutabat. Interrogat-
 us, quid nam hoc sibi uellet, quē uel salutaret: Theophar-
 nem, inquit, confessorem & Agri præfectum, qui cereis
 & suffitu nos excipit. Hinc Leo secum expensa Mona-
 chi prædictione, Michaelum (Balbum) in uinculis deti-
 nebat. Vel potius ipse Michaelus, qui homo esset audax
 & impudens, hoc sibi mali arcessiuerat: tam demq; de-
 cretum Senatus publicatū fuit, quo Michaelus igni concre-
 mari iubebatur. Id omnino ei usuuennisset, si non impera-
 trix

trix ipsa facinus impediuiſſet. Nã ea pro Michaelo deprecans, inter alia proferebat in medium instantem ſacroſanctæ Chriſti natiuitatis diem. Nihilominus Leo per inſomnia, per oracula, per alia quædam eiufmodi territus: cædem eius maturabat. Ad ſuam quoq; coniugem dixiſſe perhibetur: Tua quidem opera Michaelus iam dimittitur: **Leonis uſtinerum** quid ſequunturum ſit, tu tuiq; liberi paullo poſt coſtinium. gnoſcetur. Non magno temporis interieſto ſpatio, Michaelus oraculo fretus Monachi, cuius mentionem aliquoties fecimus, eas ipſas inſidias, de quibus loquuti ſumus, Leonem ſtruxit: totamq; rem illi patefecit, qui eum uinculis conſtrictum cuſtodiebat. Hoc modo factum, ut Michaelus imperatorium in ſolium collocaretur, quum quidem adhuc compedes geſtaret: Leo ſine ulla commiſeratione gladijs conſigaretur in ipſa diuina æde; quò ſe receperat: **Michaelus** Igitur poſt Leonem Michaelus cognomento Balbus, **Balbus imp.** diſciplinatus Amorio, rebus annos VIII cum imperio præſuit. Erat ille quidem minimè religioſus, non tamen homines pios ad impietatem cogebat. Quapropter id temporis uiri ſancti carceribus liberati ſunt, & magnus ille Theodorus ab exſilio reuocatus: quẽ ſacras imagines propugnãntem, multaq; perpeſſum, Leo Armenius ſolum uertere coegerat. Hoc Michaelo imperante, **Thomas imperium adſe** Thomas quidam maximis ex oriente occidenteq; collectis copijs, nec paucis triremibus inſtructis: aduerſus reginam urbium expeditionem ſuſcepit. Tantas autem uires habebat, ut ſuſpenſam ex arce catenam perfringeret, ac Blachernas uſque contenderet. Itaque deinceps totis tribus annis bellum geritur, quò exacto Thomas uincitur, **Thomas interitus.** in fugam ſe conijcit, Adrianopolim peruenit, non exiguo tempore iſtic obſidione à Michaelo cingitur, ab incolis

opidi deditur, inuitus in hostis potestatem uenit, manibus atq; pedibus truncatur, a sino contumeliæ causa imponitur, hæc tantum uerba profertis: Miserere mei, qui reapse

Theophilus imp.

*al. Icasia.

Cassia re-
sponsum.

Theophili
fides.

Exemplum
iusticiæ.

Nauis au-
gustæ crema-
ta.

imperator es. Post Michaelum, Theophilus filius eius annos XII, menses III imperauit. Mox ab inito imperio delectum puellarum haberi iussit, inter quas etiam * Cassia comparuit. Eam propter responsum prudentiæ plenè missam fecit ac repudiauit. Nam quum ei malum tradidisset, uti qui propter insignem ipsius pulcritudinem amore correptus esset, simulq; dixisset: A muliere mala promanarunt: uicissim illa respondit: A muliere bona quoq; proueniunt. Itaq; mutata sententia, Theodoram Paphlagoniam matrimonio sibi iunxit. Habebat in more Theophilus, ut singulis septimanæ diebus per forum eques in Blachernium templum iret. Quamquam enim sacris imaginibus honorem nullum debebat, Saluatori tamen ac Deiperae fidem seruabat, ut ipsemet profitebatur. Præterea de rerum in foro uentum expositarum pretijs inquirere solebat, et si magno eas uendi deprehenderet, præfecto succensebat. Accidit aliquando, ut femina quædam ipsum conueniret, ab Augustæ fratre Petrona per iniuriam læsa. Nam quum is ædificium in altum eduxisset, domus uicina, quæ mulieris erat, luminibus obstruxerat. Hæc ob causam Petronas obiurgatus, nihilo magis id corriperebat, in quo deliquerat. Itaq; graui eum contumelia imperator adfecit, ædibusq; deiectis omnem materiem mulieri attribuit. Itidem quum è palatio prospectas, Domine nauim portum ingressam uidisset: ut igni ea concremaretur mandauit, huiusmodi uerba subiiciens: Tu quum imperatorem me Deus designarit, nauclerum esse coges? Quod si nos præter uberes imperij fructus, etiam mercaturæ emolumenta conabimur intercipere: undenam priuatæ fortunæ homines ad

nes ad uitam sustinendam sibi necessaria comparabunt? Præter hæc, tam magnificus erat imperator hic Theophilus, ut etiam admirabilia quedam instrumenta studiose excogitaret; de quibus machina quadam emissus spiritus, iucundam suauiterq; resonantem melodiam efficit. Itidem arbores aureas parabat, in quibus omnis generis auiculæ confidentes, melleum quemdam cantum effundebant. Ceterum in aula quidam uersabatur homuncio, parum mentis compos. Eum quum aliquando interrogasset imperator, unde ueniret: à Manna se digressum respondit. Hoc enim nomine Dominã appellabat. Deinde adfirmavit, illã perbellas pupas habere. Qua uoce imperator audita, suspicatus pupas esse imagines: contra imperatricem excanduit. Illa uerò maritum sollerter decepit. Non enim, ait, imagines Denderis uidit: (hoc illi deliro nomen erat) sed quum speculum intuerer, formas in eo per reflexionẽ representatas conspexit, easq; pupas nuncupauit. Vsq; adeo certè Theophilus imagines auersabatur, ut etiam religiosum illum uirum Methodium, qui simulacrorum patronus erat, in spelunca quadam perinde concluderet, uti cadauera sepulcris abduntur. Neq; tantum hoc modo eum uexauit, sed etiam ipsi latrones duos adiunxit, quorũ unus ibidem extinctus est. Eius cadauer quantum obsecro molestiæ fœtore suo putas uiro beato attulisse? Id temporis etiam ij, quorum faciès notis erant compunctæ, in exsilium acti, piscatoris cuiusdam opera Methodio scripserunt in hæc uerba, iambicis uersibus inclusa:

Viuo perempto, uiuificoq; mortuo,
Terram incolenti, ac pariter calcanti polum,
Scripsere uincto uincti, & inscripti notis.

Uis Methodius in hanc sententiam rescripsit:

Organũ musicũ à Theophilo reperi-
tum.

Arbores aureæ cum auiculis.

Augustæ dolus.

Methodius malè uexatus.

Libris uicissim descriptos caelestibus,
 Faciesq; non sine laude compunctos notis,
 Secum salutat uinctos uiuus obrutus.

Methodius **qui libera-**
tus. Hunc aut Methodium nouo & admirabili quodam modo

Deus ex eo specu eduxit. Nam quum Theophilus doctrinae
 literarum studiosus, in scripta quaedam intellectu difficilia
 incidisset, nec quum se de illis explicaret, inuenire posset: in-
 tellecto de quodam, neminem mortalium esse, qui felicius ea
 declarare posset, quam inclusus ille sepulcro Methodius,
 hominem inde statim reuocauit, magnoq; in pretio deinceps
 habuit. Et quia Methodij mala propter sacrarum ima-
 ginum propugnationem contundendo laesa solutaq; fue-
 rant a Theophilo, post VII Synodum simulacrorum euer-
 sionem renouante: necesse habebat, ut eas tenui quadam
 fascia linea obligaret. Vnde mea quidem sententia mos ino-
 leuit, hodieq; durans, ut pontifices ab anteriori parte li-
 neas fascias alligatas habeant. Deniq; Theophilus moriturus
 petebat, ut imagines sacrae rursus non erigerentur,
 neq; Ioannes patriarcha, praestigiator insignis, loco moue-
 retur. Verum ipso uita functo, Theodora Ioanne delecta

Methodius
patriarcha.

& abdicato, sanctum uirum Methodium pro eo substi-
 tuit. Tum uxor meretricula quadam subornata, Metho-
 dium aduersarij criminati sunt: quae res in iudicium quum
 deducta foret, Methodius fimbria uestis sublata, genitalia
 denudauit. Ea prorsus frangebant, & emarcuerant. Ro-
 gatus autem, quanam de causa tanto opere uirilia ipsius em-
 marcuissent: respondit, se aliquando quadam de causa Ro-
 manum missum, & carnalis libidinis inflammatione corre-
 ptum, Christi discipulorum opem implorasse: ideoq; per-
 quietem uidisse summum illum Petrum apostolum, qui ue-
 rendis suis tactis effecerit, ut ignis ea depascere uideretur.

tur. Ex eo tempore membra istæc sua mortua sibi fuisse, neq; libidinis inflammationem quidquam attulisse molestæ. Ceterum ut omnium prima mulier Adamum è paradiso eduxit, ita Domina Theodora coniugem suum in paradysum introduxit. Ea de re quum certior facta fuisset, benignè sanctos hosce patres excepit, qui etiam pro Theophilo Deum precati sunt. Quum autem illos exciperet, aderat inter alios etiam Theophanes Nicænus pontifex, cuius faciæ notæ impressæ erant. Is imperatrice defixis oculis se intuente, ac notas impressas admirante: Cur, inquit, tam crebrò me adspicis? In altera uita cum marito tuo disceptaturus sum. Hoc uerbum imperatricem grauius admodum pupugit, quam tamen deinde Methodius patriarcha consolatus est. Scito autem, dilectè fili, Theophila imperante Leonem philosophum extitisse, qui prius antea latitabat, & ignotus erat: sed hoc modo nomen aliquod est consequutus. Quidam adolescens Geometricæ scientiæ peritus in hostium potestatè uenerat. Accidit aut, ut Armemunes, qui eum captiuum habebat, aliquando de Geometricis theorematis disputaret. Ibi iuuenis ille præsens doctrinæ suæ specimen edit, & apud homines admirationè sui concitat. Quamobrè interrogatur, an alij quoq; Constantinopoli reperiantur, qui artè hanc teneant. Quum respondète iuene cognouisset Armemumnes de Leone uirò sapienti ac docto, quis nã foret, & q; summã omnis doctrinæ scientiæq; peritiã cõsequutus esset: litteris ad imperatorem Theophilum datis petit, ut ad se Leonem mittat, pro quo declarandi animi grati causa uicissim ei daturus sit C auricentenarios, æternamq; pacem concessurus. Theophilus autem, qui absurdum quiddam se facturum duceret, si rerum cognitionem, propter quam natio Romanorum in

De Leone philosopho.

Qui Leo clarus factus sit,

admiratione sit, populis exteris proderet: postulatis Armenumne adsentiri noluit. Ex eo tempore Leo doctissimus in uniuersis disciplinis clarescere cepit. Quumq; doctoris ei munus aliquamdiu mandatum fuisset, tandem opera magni patriarchae Ioannis ad Thessalonicense solium euectus est. Inde quum oppugnatores imaginum loco mouerentur, etiam ipse solio suo deiectus est. Apud Thessalonicenses in honore maximo fuit quum alias plures ob causas, tum maxime propterea, quod eos annonae penuria subleuasset, siderum quorundam ortu considerato. Persuaserat enim ipsis, ut indicato ab se tempore semina terrae crederent. Ad Theophilum ut redeamus, habebat is generum Alexium, cognomento Moselem. Praeterea Manuelus quidam apud ipsum potestatis imperatoriae particeps erat, iteq; Theophobus, quem morte adfici iussit, ne quando res nouas moliretur: estq; caput ei praecisum, & ad Theophilum allatum. cuius ille crinibus attrectatis: Nec ego sum Theophilus, inquit, nec tu Theophobus. Haud multo post animam exhalauit, quum prius intestinorum morbo laborasset, quem ex haustu frigidae sibi arcessiuerat. Theophilo extincto, Michaelus cum Theodora matre XIV annis imperauit, eamq; tandem ab imperij gubernaculis remouit & rasit: quod solus Romanam rempublicam administrare uellet. Non tamen ad utilitatem publicam ea, quae gerebat, spectabatur. Quid enim non ille dicere? quid non ausus est facere? Saepenumero nulla urgente necessitate absq; custodibus, praesidio, satellitum comitatu, in ipsa se truiua conferebat. Quid multa proferri opus est? quum cotidie deteriore ad uitam prolaberetur, tandem uir scelerrimus aduersus ipsa quoque mysteria furiosè debacchari cepit. Nam in craterem indito sinapi acerbissimo, mysticum

Leo famem suorum subleuat.

Theophobides.

Michaelus cognomen - to Temulentus, imp.

Michaeli insolentia.

Impietas.

*mysticum inde sacrum peragebat, ludens miser in ijs, quæ
 ludos nullos admittunt, & ridens infelix in minimè ri-
 diculis. Tradiderat ei Theodora mater auri CIOXC Prodigali-
 centenarios, argēti ad CIO CIO CIO. Ex ijs Michae-
 lus moriens tria tantum reliquit, imperio post decessio-
 nem ex aula Theodoræ annis XI potitus. Solis compo-
 sitionibus & circensibus ludis operam dabat, quibus sa-
 nē spectaculis tam impensè delectabatur: ut ipsemet ex-
 trinsecus amictum Venetū gestans equos ageret, Logo-
 theta Prasino habitu induto. Accidit aliquando, ut eque-
 stri certamine iam imminente, Protonotarius Dromi ac-
 cedens diceret, in Melangeis, quæ Malagina uulgo nūcu-
 pantur, Saracenos adesse. Tum imperator: Te ne uerò,
 inquit, hominem stolidissimum audere mihi tali occupato
 certamine, ac in hoc unum incumbēti, ut in læuam partem
 medium auertam, de Saracenorum incurſu nuntium ad-
 ferre? Rebus igitur huiusmodi Michaelus occupatus, im-
 peratorios (ceu diximus) thesauros exhauriebat. Nam
 quoties ipſorum etiam aurigarum filios ex sacro fonte sus-
 cipiebat, singulis auri libras C donabat. Licet hinc etiā,
 ut omittamus alia, Michaeli uæcordiā agnoscere. A Tar-
 so ad Palatium usq; certis in locis ignes succendi cōsueue-
 rant, quibus alijs alios excipientibus, Saracenorum incur-
 sus denuntiabantur. Quum igitur aliquando currus age-
 rentur ad eximij martyris Mamantis ædem, quæ in Steno
 est, habituq; Veneto imperator ipse ornatus esset: signum
 aduentus hostilis editum est per ignem de Pharo. quæ res
 permolesta quum imperatori accideret, ignes illos admi-
 rabili consilio excogitatos sustulit, ne deinceps umquam
 per eiusmodi nuntios animis terrore percussis Theatrum
 spectatores desererent. Idem Michaelus quum fortè pecu-
 nijs*